

TRACCIA 1

Cosa s'intende per "contratti pubblici esclusi"?

- A) I contratti pubblici che non possiedono una disciplina normativa positiva ma vengono disciplinati mediante consuetudini internazionali
- B) I contratti stipulati tra due amministrazioni che, considerata la loro natura pubblica, vengono disciplinati soltanto con norme specifiche e di dettaglio contenute in leggi ordinarie e vengono ignorati dal d.lgs. 50/2016
- C) I contratti pubblici esclusi in tutto o in parte dall'applicazione del d.lgs. 50/2016 nel quale sono dettati per essi i principi generali

ANSWER C

A cosa è tenuto l'operatore economico che partecipa ad una gara, ai sensi della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari?

- A) Deve usare conti correnti postali o bancari dedicati alle commesse pubbliche, anche in via non esclusiva
- B) Deve essere autorizzato dalla stazione appaltante ad utilizzare il conto corrente bancario o postale personale, per i movimenti relativi alla commessa pubblica, a condizione che esso risulti aperto da almeno 3 anni
- C) Deve utilizzare un conto corrente bancario dedicato alla commessa pubblica in via esclusiva

ANSWER A

La durata di un contratto d'appalto in corso d'esecuzione, a norma dell'art. 106 d.lgs. 50/2016, può essere prorogata rispetto alla sua naturale scadenza?

- A) No
- B) Sì, ma soltanto se la stazione appaltante ne ravvisa la necessità in corso d'esecuzione
- C) Sì, ma soltanto se è prevista un'opzione di proroga nel bando e nei documenti di gara

ANSWER C

Ai sensi dell'art. 59 d.lgs. 50/2016, quale tipologia di progetto, di regola, deve essere posta a base di gara per l'affidamento di un appalto di lavori pubblici?

- A) Quella ritenuta più idonea alla realizzazione dell'opera da parte dell'operatore economico
- B) Il progetto definitivo
- C) Il progetto esecutivo

ANSWER C

Qualora vengano violati obblighi relativi al pagamento delle imposte o dei contributi previdenziali, ai sensi dell'art. 80 d.lgs. 50/2016, sussiste una causa di esclusione del concorrente dalla gara?

- A) Soltanto qualora le violazioni siano gravi e definitivamente accertate
- B) No, perché tali violazioni sono irrilevanti ai fini dell'aggiudicazione di un contratto pubblico
- C) Sì, purché si tratti di violazioni gravi, anche qualora le medesime non siano definitivamente accertate

ANSWER A

Quale organo istituzionale degli enti locali ha la competenza a stipulare un contratto pubblico?

- A) Giunta
- B) Consiglio
- C) Dirigente

ANSWER C

L'acronimo DNSH significa:

- A) Do No Significant Harm
- B) Disaster Normative Shout
- C) Date Nature Soil Harm

ANSWER A

Il principio del DNSH prevede:

- A) che gli interventi previsti dai PNRR nazionali non arrechino nessun danno significativo all'ambiente
- B) che gli interventi previsti dai PNRR nazionali siano dedicati esclusivamente all'ambiente
- C) che gli interventi previsti dai PNRR nazionali siano dedicati alla riduzione dei danni ambientali

ANSWER A

Qual è il significato dell'acronimo PNRR?

- A) Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
- B) Piano Normativo di Recupero e Ripartenza
- C) Piano Nazionale di Ripresa e Resistenza

ANSWER A

Quante sono le Missioni del PNRR?

- A) 6
- B) 4
- C) 9

ANSWER A

Quale dei seguenti è uno degli obiettivi principali del PNRR?

- A) Riparare i danni economici e sociali causati dalla crisi pandemica
- B) Recuperare il patrimonio edilizio esistente
- C) Ottimizzare i consumi energetici e favorire la transizione energetica

ANSWER A

Ai sensi dell'art. 23 d.lgs. 50/2016, la progettazione in materia di lavori pubblici si articola secondo...

- A) Un unico livello
- B) Due livelli successivi
- C) Tre livelli successivi

ANSWER C

Il progetto di fattibilità tecnica ed economica...

- A) Comprende tutte le indagini e gli studi, indagini sociali e ambientali anche di tipo geologico e geognostico, schemi grafici, stime economiche, nonché limiti di spesa dell'infrastruttura da realizzare
- B) Comprende tutte le indagini e gli studi, indagini sociali e ambientali ma non di tipo geologico e geognostico, schemi grafici, stime economiche, nonché limiti di spesa dell'infrastruttura da realizzare
- C) Redatto in conformità del progetto definitivo, determina in modo dettagliato i lavori da realizzare, il relativo costo previsto, il cronogramma coerente con quello del progetto definitivo, e deve essere sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni elemento sia identificato in forma, tipologia, qualità e dimensione

ANSWER A

Il progetto definitivo...

- A) Permette di individuare compiutamente i lavori da realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti dalla stazione appaltante e, ove presente, dal progetto di fattibilità
- B) Redatto in conformità del progetto esecutivo, determina in modo dettagliato i lavori da realizzare, il relativo costo previsto, il cronogramma coerente con quello del progetto esecutivo, e deve essere sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni elemento sia identificato in forma, tipologia, qualità e dimensione
- C) Comprende tutte le indagini e gli studi, indagini sociali e ambientali anche di tipo geologico e geognostico, schemi grafici, stime economiche, nonché limiti di spesa dell'infrastruttura da realizzare

ANSWER A

Ai sensi del D.lgs. 267 del 2000, in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale, le ordinanze contingibili ed urgenti sono adottate:

- A) dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale
- B) dalla giunta comunale, quale organo esecutivo comunale
- C) dal consigliere delegato ai servizi socio-sanitari comunali, come da delega

ANSWER A

Ai sensi del D.lgs. 267 del 2000, la giunta collabora con il sindaco o con il presidente della provincia nel governo del comune o della provincia:

- A) ed opera attraverso deliberazioni monocratiche
- B) ed opera attraverso deliberazioni collegiali
- C) ed opera attraverso provvedimenti collettivi con il consenso di tutti i componenti

ANSWER B

Ai sensi del D.lgs. 267 del 2000, il sindaco e il consiglio comunale, il presidente della provincia e il consiglio provinciale durano in carica per un periodo di:

- A) sei anni
- B) sette anni
- C) cinque anni

ANSWER C

Ai fini del D.lgs. 267 del 2000, si intendono per enti locali:

- A) i comuni, le province, le città metropolitane, le comunità montane, le comunità isolate e le unioni di comuni
- B) i comuni, le province, le comunità montane e le regioni
- C) i comuni, le province, le unioni dei comuni e le regioni

ANSWER A

Ai sensi del D.lgs. 267 del 2000, gli enti locali, nell'ambito della loro autonomia normativa e organizzativa, individuano strumenti e metodologie per garantire, attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. A tal fine:

- A) debbono costituire obbligatoriamente uffici unici
- B) debbono provvedere a tali controlli in autonomia, terzietà ed indipendenza di giudizio e non possono costituire, a tali fine, uffici unici
- C) più enti locali possono istituire uffici unici

ANSWER C

Ai sensi del D.lgs. 267 del 2000, quale fonte può prevedere la costituzione di uffici di supporto agli organi di direzione politica:

- A) il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi
- B) lo statuto
- C) il contratto collettivo

ANSWER A

Ai sensi dell'art. 82 d.lgs. 81/2008, i lavori sotto tensione sono sempre vietati. È corretto?

- A) No, i lavori sotto tensione sono consentiti nei casi in cui le tensioni su cui si opera sono di sicurezza, secondo quanto previsto dallo stato della tecnica o quando i lavori sono eseguiti nel rispetto delle condizioni previste dalla norma medesima
- B) No, i lavori sotto tensione non sono mai vietati
- C) Sì, è corretto

ANSWER A

Quale tra i seguenti costituisce un obbligo del datore di lavoro, in materia di sicurezza sul lavoro?

- A) Verificare che soltanto i lavoratori che hanno ricevuto adeguate istruzioni accedano alle zone che li espongono ad un rischio grave e specifico
- B) Astenersi dal richiedere ai lavoratori di riprendere la loro attività in una situazione di lavoro in cui persista un pericolo grave ed immediato
- C) Prendere misure appropriate affinché solo i lavoratori che abbiano ricevuto adeguate istruzioni e specifico addestramento accedano alle zone che li espongono ad un rischio grave e specifico

ANSWER C

Ai sensi dell'art. 2 lett.l) d.lgs. 81/2008, cosa s'intende per «servizio di prevenzione e protezione dai rischi» (SPPR)?

- A) L'insieme delle persone, sistemi e mezzi esterni o interni all'azienda finalizzati all'attività di prevenzione e protezione dai rischi professionali per i lavoratori
- B) L'insieme delle persone, sistemi e mezzi esclusivamente interni all'azienda finalizzati all'attività di prevenzione e protezione dai rischi professionali per i lavoratori
- C) L'insieme delle persone, sistemi ma non dei mezzi esterni o interni all'azienda finalizzati all'attività di prevenzione e protezione dai rischi professionali per i lavoratori

ANSWER A

Nel caso di difetto di motivazione o di motivazione insufficiente quale vizio sussiste?

- A) Incompetenza
- B) Eccesso di potere
- C) Violazione di legge

ANSWER C

In quale dei seguenti casi il provvedimento amministrativo è nullo?

- A) Sviamento di potere
- B) Inesistenza del soggetto
- C) Illogicità o contraddittorietà dell'atto

ANSWER B

I beni costituenti demanio necessario...

- A) Sono di proprietà esclusiva dello Stato, ad eccezione dei porti lacuali che appartengono alle Regioni
- B) Sono di proprietà esclusiva dei privati
- C) Possono costituire proprietà dello Stato o dei privati

ANSWER A

Ai sensi dell'art. 139 d.lgs. 42/2004, la proposta di dichiarazione di notevole interesse pubblico è pubblicata all'albo pretorio...

- A) Per sessanta giorni
- B) Per novanta giorni
- C) Per centoventi giorni

ANSWER B

Ai sensi dell'art. 140, comma 3 d.lgs. 42/2004, la dichiarazione di notevole interesse pubblico è pubblicata...

- A) Esclusivamente nel Bollettino ufficiale della regione
- B) Nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana o nel Bollettino ufficiale della regione
- C) Nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana e nel Bollettino ufficiale della regione

ANSWER C

In quali casi, ai sensi dell'art. 147 comma 1 d.lgs. 42/2004, l'autorizzazione viene rilasciata in esito ad una conferenza di servizi indetta ai sensi delle vigenti disposizioni di legge in materia di procedimento amministrativo?

- A) Qualora la richiesta di autorizzazione riguardi opere da eseguirsi da parte di amministrazioni statali, esclusi gli alloggi di servizio per il personale militare
- B) Qualora la richiesta di autorizzazione riguardi opere da eseguirsi da parte di amministrazioni statali, ivi compresi gli alloggi di servizio per il personale militare
- C) Qualora la richiesta di autorizzazione riguardi opere la cui proprietà sia controversa

ANSWER A

Ai sensi dell'art. 23 d.lgs. 152/2006, ove la documentazione trasmessa dal proponente risulti, al vaglio dell'autorità competente, incompleta, l'autorità medesima fissa, per la presentazione da parte del proponente di una documentazione integrativa, un termine perentorio...

- A) Non superiore a 30 giorni
- B) Superiore a 30 giorni
- C) Di 30 giorni

ANSWER A

TRACCIA 2

Negli affidamenti dei contratti sotto soglia il principio della rotazione degli inviti e degli affidamenti...

- A) Non deve essere applicato per espresso divieto legislativo
- B) Non deve essere applicato per l'esiguità degli importi
- C) Deve essere applicato in ogni caso

Un contratto pubblico può essere stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere?

- A) No, mai perché è necessario che la stipulazione avvenga mediante atto pubblico notarile
- B) Esclusivamente qualora l'aggiudicatario sia impossibilitato a presenziare alla stipulazione
- C) Sì, nel caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro

La durata di una concessione, ai sensi dell'art. 168 d.lgs. 50/2016 è...

- A) quinquennale
- B) decennale
- C) determinata nel bando di gara

Quale soggetto esprime l'offerta alla stazione appaltante nell'ipotesi in cui alla gara partecipi un raggruppamento temporaneo di concorrenti, ai sensi dell'art. 45 d.lgs. 50/2016?

- A) Il mandatario
- B) I mandanti
- C) Mandatario e mandanti congiuntamente

Ai sensi dell'art. 45 d.lgs. 50/2016, gli imprenditori individuali rientrano nella definizione di "operatori economici". È corretto?

- A) No, perché vi rientrano esclusivamente le società
- B) No, perché vi rientrano esclusivamente le società ad esclusione di quelle cooperative
- C) Sì

Ai sensi dell'art. 3 d.lgs. 50/2016, cosa s'intende per "procedure aperte"?

- A) Le procedure di affidamento in cui le stazioni appaltanti consultano gli operatori economici da loro scelti e negoziano con uno o più di essi le condizioni dell'appalto
- B) Le procedure di affidamento alle quali ogni operatore economico può chiedere di partecipare e in cui possono presentare un'offerta soltanto gli operatori economici inviati dalle stazioni appaltanti
- C) Le procedure di affidamento in cui ogni operatore economico interessato può presentare un'offerta

Il progetto esecutivo...

- A) Permette di individuare compiutamente i lavori da realizzare, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli, degli indirizzi e delle indicazioni stabiliti dalla stazione appaltante e, ove presente, dal progetto di fattibilità
- B) Comprende tutte le indagini e gli studi, indagini sociali e ambientali anche di tipo geologico e geognostico, schemi grafici, stime economiche, nonché limiti di spesa dell'infrastruttura da realizzare
- C) Redatto in conformità del progetto definitivo, determina in modo dettagliato i lavori da realizzare, il relativo costo previsto, il cronogramma coerente con quello del progetto definitivo, e deve essere sviluppato ad un livello di definizione tale che ogni elemento sia identificato in forma, tipologia, qualità e dimensione

Chi deve inviare al RUP l'attestazione dello stato dei luoghi prima dell'avvio della procedura di gara ed eventualmente anche prima della sottoscrizione del contratto?

- A) Il coordinatore per la sicurezza
- B) La stazione appaltante
- C) Il direttore dei lavori

Da chi il direttore dei lavori riceve le disposizioni di servizio?

- A) Dal coordinatore per la sicurezza
- B) Dall'esecutore dei lavori
- C) Dal RUP

I componenti della Giunta comunale vengono nominati da...

- A) Consiglio Comunale
- B) Elettori
- C) Sindaco

Il TUEL è stato approvato con...

- A) L. cost. 3/2001
- B) L. 33/2003
- C) D.lgs. 267/2000

L'ente locale ha degli elementi costitutivi, quali?

- A) Il territorio, la popolazione, l'autonomia organizzativa e amministrativa
- B) Il territorio, la popolazione e l'autonomia finanziaria
- C) Il territorio, la personalità giuridica e la popolazione

Ai sensi del D.lgs. 267 del 2000, il sindaco e il presidente della provincia:

- A) possono liberamente revocare un assessore, ma entro sessanta giorni dalla nomina
- B) non possono revocare gli assessori
- C) possono revocare uno o più assessori, dandone motivata comunicazione al consiglio

A norma del d.lgs. 267/2000, qual è l'organo di indirizzo e di controllo politico-amministrativo del comune?

- A) La Giunta
- B) Il Sindaco
- C) Il Consiglio

Quale delle seguenti affermazioni è corretta ai sensi dell'art. 49 TUEL?

- A) Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e al Consiglio che non sia mero atto di indirizzo deve essere richiesto il parere, in ordine alla sola regolarità tecnica, del responsabile del servizio interessato e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile.
- B) Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e al Consiglio, anche qualora costituisca mero atto di indirizzo, deve essere richiesto il parere, in ordine alla sola regolarità tecnica, del responsabile del servizio interessato e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile.
- C) Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e al Consiglio che non sia mero atto di indirizzo può essere richiesto il parere, in ordine alla sola regolarità tecnica, del responsabile del servizio interessato e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile.

La fornitura ai lavoratori di mezzi personali di protezione è condizione sufficiente per ritenere assolti i datori di lavoro e dirigenti ?

- A) Sì
- B) Sì, purché i mezzi forniti siano idonei
- C) No, in quanto devono anche attivarsi affinché i mezzi forniti vengano utilizzati, dopo aver svolto una idonea azione di formazione ed informazione

Quali di questi obblighi di legge hanno i datori di lavoro, i dirigenti ed i preposti in materia di sicurezza sul lavoro ?

- A) Indire settimanalmente riunioni sulla sicurezza
- B) Nominare il Coordinatore per la progettazione e per l'esecuzione dell'opera
- C) Richiedere l'osservanza da parte dei singoli lavoratori delle norme e delle disposizioni aziendali in materia di sicurezza ed uso dei mezzi di protezione collettivi ed individuali messi a loro disposizione

Il piano operativo di sicurezza (POS) deve essere redatto:

- A) Dal Datore di lavoro dell'impresa esecutrice
- B) Sempre e solo dal committente
- C) Da lavoratori esperti

Entro quale termine devono essere resi i pareri obbligatori?

- A) Entro 10 giorni dal ricevimento della richiesta
- B) Entro 20 giorni dal ricevimento della richiesta
- C) Entro 30 giorni dal ricevimento della richiesta

In cosa consistono gli atti ablativi?

- A) Sono quei provvedimenti mediante i quali la P.A. priva il titolare di un determinato diritto reale, o estinguendolo o trasferendolo coattivamente ad altro soggetto, o limitandolo
- B) Sono quei provvedimenti mediante i quali la P.A. limita un determinato diritto reale in capo al suo titolare, ma non lo priva dello stesso
- C) Sono quei provvedimenti mediante i quali la P.A. attribuisce od estende un determinato diritto reale in capo ad un soggetto

Gli atti amministrativi sono...

- A) Gli atti unilaterali aventi rilevanza esterna, posti in essere da una autorità amministrativa nell'esercizio di una funzione amministrativa
- B) Gli atti plurilaterali aventi rilevanza esterna, posti in essere da una autorità amministrativa nell'esercizio di una funzione amministrativa congiuntamente al cittadino
- C) Gli atti unilaterali aventi rilevanza esclusivamente interna, posti in essere da una autorità amministrativa nell'esercizio di una funzione amministrativa

Ai sensi dell'art.268 d.lgs. 152/2006, cosa s'intende per "inquinamento atmosferico"?

- A) Qualsiasi sostanza solida, liquida o gassosa introdotta nell'atmosfera che possa causare inquinamento
- B) L'emissione di un effluente gassoso effettuata attraverso uno o più appositi punti
- C) Ogni modificazione dell'aria atmosferica, dovuta all'introduzione nella stessa di una o di più sostanze in quantità e con caratteristiche tali da ledere o da costituire un pericolo per la salute umana o per la qualità dell'ambiente oppure tali da ledere i beni materiali o compromettere gli usi legittimi dell'ambiente

Ai sensi dell'art. 269 comma 3 d.lgs. 152/2006, per il rilascio dell'autorizzazione all'installazione di stabilimenti nuovi, l'autorità competente indice una conferenza di servizi entro il termine di...

- A) Trenta giorni dalla ricezione della richiesta
- B) Sessanta giorni dalla ricezione della richiesta
- C) Novanta giorni dalla ricezione della richiesta

Ai sensi dell'art. 146, comma 4 d.lgs. 42/2004, l'autorizzazione paesaggistica è efficace...

- A) Per un periodo di cinque anni
- B) Per un periodo di dieci anni
- C) Per sempre

Da quale dei seguenti soggetti può essere impugnata l'autorizzazione paesaggistica?

- A) Esclusivamente dal Sindaco
- B) Esclusivamente dalle associazioni ambientaliste
- C) Dalle associazioni ambientaliste e da chiunque vi abbia interesse

Quali tra i seguenti è un principio del DNSH?

- A) Uso sostenibile e protezione delle risorse idriche e marine
- B) Protezione e ripristino delle risorse idriche interne
- C) Limitazione dell'economia circolare

Il principio del DNSH prevede:

- A) che gli interventi previsti dai PNRR nazionali non arrechino nessun danno significativo all'ambiente
- B) che gli interventi previsti dai PNRR nazionali siano dedicati esclusivamente all'ambiente
- C) che gli interventi previsti dai PNRR nazionali siano dedicati alla riduzione dei danni ambientali

Qual è il significato dell'acronimo PNRR?

- A) Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
- B) Piano Normativo di Recupero e Ripartenza
- C) Piano Nazionale di Ripresa e Resistenza

Tra i criteri individuati dal DNSH, qual è il significato di "Adattamento ai cambiamenti climatici"?

Un'attività economica non deve determinare un maggiore impatto negativo al clima attuale e futuro, sull'attività stessa o sulle persone, sulla natura o sui beni.

A)

Un'attività economica non deve portare a significative inefficienze nell'utilizzo di materiali recuperati o riciclati, ad incrementi nell'uso diretto o indiretto di risorse naturali, all'incremento significativo di rifiuti, al loro incenerimento o smaltimento, causando danni ambientali significativi a lungo termine.

B)

Un'attività economica non deve determinare un aumento delle emissioni di inquinanti nell'aria, nell'acqua o nel suolo.

C)

Quale, tra le seguenti, è una delle Missioni del PNRR?

- A) Istruzione e ricerca
- B) Risparmio energetico
- C) Riciclo

TRACCIA 3

Ai sensi dell'art. 59 del d.lgs. 50/2016 le procedure di scelta del contraente sono...

- A) Asta pubblica, licitazione privata e trattativa privata
- B) Accordo quadro, dialogo competitivo e appalto concorso
- C) Procedure aperte, ristrette, negoziate senza bando, competitive con negoziazione, dialogo competitivo e partenariato per l'innovazione

Cos'è la delibera a contrarre nel sistema di formazione del contratto pubblico?

- A) Un atto mediante il quale la P.A. manifesta la volontà di concludere un contratto
- B) Un negozio preliminare
- C) Un atto scritto con cui si formalizza il contratto

Il responsabile unico del procedimento, nell'ambito dei contratti pubblici non può...

- A) Proporre l'indizione o, ove di sua competenza, indire la conferenza dei servizi
- B) Curare il razionale e corretto svolgimento delle procedure
- C) Esprimere pareri relativamente a questioni insorte nell'ambito di una procedura di gara

La P.A. può recedere da un contratto qualora...

- A) Il contraente non abbia adempiuto alle proprie obbligazioni
- B) Il contratto stipulato sia sottoposto a termine
- C) Sia previsto dalla legge o dal contratto medesimo

Cosa s'intende per M.E.P.A. (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione)?

- A) Si tratta di una procedura volta alla fornitura di beni e servizi utilizzati largamente da tutte le amministrazioni per un tempo limitato
- B) Si tratta di un mercato selettivo on-line nel quale una centrale di committenza media l'incontro domanda-offerta
- C) Si tratta di un mercato selettivo on-line nel quale i fornitori offrono in maniera diretta i propri beni e servizi e le amministrazioni emettono gli ordini d'acquisto direttamente

Il d.lgs. 50/2016 ammette il ricorso all'affidamento diretto, nel caso di contratti sotto soglia, per affidamenti di importo...

- A) Inferiore a 40.000 euro
- B) Superiore a 40.000 euro e fino ad un massimo di 50.000
- C) Fino a 100.000 euro

In quanti componenti sono suddivisi i progetti di investimento del PNRR?

- A) 16
- B) 5
- C) 12

Quale, tra le seguenti, è una delle Missioni del PNRR?

- A) Istruzione e ricerca
- B) Risparmio energetico
- C) Riciclo

Tra i criteri individuati dal DNSH, qual è il significato di "Adattamento ai cambiamenti climatici"?

- A) Un'attività economica non deve determinare un maggiore impatto negativo al clima attuale e futuro, sull'attività stessa o sulle persone, sulla natura o sui beni.
- B) Un'attività economica non deve portare a significative inefficienze nell'utilizzo di materiali recuperati o riciclati, ad incrementi nell'uso diretto o indiretto di risorse naturali, all'incremento significativo di rifiuti, al loro incenerimento o smaltimento, causando danni ambientali significativi a lungo termine.
- C) Un'attività economica non deve determinare un aumento delle emissioni di inquinanti nell'aria, nell'acqua o nel suolo.

Tra i criteri individuati dal DNSH, qual è il significato di "Prevenzione e riduzione dell'inquinamento dell'aria, dell'acqua e del suolo"?

- A) Un'attività economica non deve determinare un aumento delle emissioni di inquinanti nell'aria, nell'acqua o nel suolo.
- B) Un'attività economica non deve determinare una riduzione delle emissioni di inquinanti nell'aria, nell'acqua o nel suolo.
- C) Un'attività economica deve produrre emissioni di inquinanti nell'aria, nell'acqua o nel suolo.

Tutte le misure inserite nei PNRR:

- A) devono essere conformi al principio DNSH ed è compito degli Stati membri dimostrarne il rispetto.
- B) possono essere conformi al principio DNSH ed è compito degli Stati membri dimostrarne il rispetto.
- C) non devono essere conformi al principio DNSH.

Qual è la finalità del collaudo, previsto dall'art. 102 d.lgs. 50/2016?

- A) Certificare che l'oggetto del contratto sia stato realizzato ed eseguito nel rispetto delle previsioni e delle pattuizioni contrattuali, in termini di caratteristiche tecniche e qualitative, esclusivamente
- B) Certificare che l'oggetto del contratto sia stato realizzato ed eseguito nel rispetto delle previsioni e delle pattuizioni contrattuali, in termini di caratteristiche tecniche, esclusivamente
- C) Certificare che l'oggetto del contratto sia stato realizzato ed eseguito nel rispetto delle previsioni e delle pattuizioni contrattuali, in termini di prestazioni, obiettivi e caratteristiche tecniche, economiche e qualitative

Il certificato di regolare esecuzione è emesso non oltre...

- A) 30 giorni dalla data di ultimazione delle prestazioni oggetto del contratto
- B) 60 giorni dalla data di ultimazione delle prestazioni oggetto del contratto
- C) 3 mesi dalla data di ultimazione delle prestazioni oggetto del contratto

Il collaudo finale deve aver luogo non oltre...

- A) 30 giorni dalla data di ultimazione dei lavori
- B) 60 giorni dalla data di ultimazione dei lavori
- C) 6 mesi dalla data di ultimazione dei lavori

L'autonomia impositiva e finanziaria consiste nella capacità degli enti locali di...

- A) Possedere una propria autonomia esclusivamente per quel che concerne le entrate
- B) Possedere una propria autonomia sia per quel che concerne le entrate che per quel che concerne la spesa
- C) Possedere una propria autonomia esclusivamente per quel che concerne la spesa

Da chi devono essere svolte le attività amministrative, in virtù del principio di sussidiarietà?

- A) Dall'ente territoriale che ha a disposizione dei mezzi più adeguati
- B) Dall'ente territoriale che si trovi più vicino ai cittadini
- C) Dall'ente territoriale che abbia le caratteristiche più adeguate a svolgerle

Quali delle seguenti funzioni è propria del Consiglio comunale?

- A) Consultiva
- B) Giurisdizionale
- C) Di controllo ed indirizzo

Le competenze del Consiglio comunale sono derogabili?

- A) No, sono inderogabili ed esclusive
- B) Sì
- C) Soltanto in caso di necessità ed urgenza

In quale caso si ha scioglimento naturale del Consiglio comunale?

- A) In occasione dell'attuazione dei piani urbanistici
- B) In occasione della scadenza del mandato
- C) In occasione dell'attuazione dei progetti deliberati

Le commissioni consiliari sono composte...

- A) Con l'assegnazione dei tre quarti dei componenti alle liste sostenenti il sindaco e i restanti divisi in maniera proporzionale alle altre forze politiche
- B) In base ad un criterio proporzionale finalizzato a rispecchiare gli equilibri consiliari tra maggioranza ed opposizione
- C) Con l'assegnazione della maggioranza dei componenti alle forze politiche di opposizione

La Sorveglianza Sanitaria Obbligatoria (SSO), disciplinata dall'art. 41 d.lgs. 81/2008, è prevista per ogni lavoratore?

- A) Sì
- B) Sì, salvo i casi di esclusione espressamente previsti dalla norma
- C) No, viene attuata solamente per i lavoratori esposti a rischi specifici individuati dalla normativa vigente

Ai sensi dell'art. 2 d.lgs. 81/2008, ai fini dello svolgimento della sorveglianza sanitaria il medico competente viene nominato...

- A) Dal Ministero della salute
- B) Dal datore di lavoro
- C) Dalle rappresentanze sindacali dei lavoratori

Gli ascensori e i montacarichi...

- A) Non devono mai essere utilizzati in situazioni di emergenza
- B) Possono essere utilizzati in situazione di emergenza, qualora l'ascensore sia compartimentato
- C) Possono essere utilizzati in situazione di emergenza, solo nell'ipotesi di operatori diversamente abili

Cosa s'intende per autotutela?

- A) Il potere della P.A. di risolvere i conflitti tra cittadini
- B) Il potere della P.A. di risolvere i conflitti di competenza tra poteri dello Stato
- C) Il potere della P.A. di annullare e revocare provvedimenti amministrativi già adottati

le ordinanze di necessità e di urgenza necessitano di motivazione:

- A) no, mai, data la particolarità del contesto in cui sono emanate
- B) solo nei casi espressamente stabiliti dalla legge
- C) sì proprio in ragione della loro forza derogatoria

Si ha silenzio assenso quando:

- A) la legge conferisce all'inerzia della P.A. il significato di diniego di accoglimento di una istanza
- B) la legge prevede come meramente facoltativo l'esercizio di una particolare competenza, per cui, trascorso inutilmente il termine previsto per l'esercizio di essa, si può procedere al compimento degli atti successivi senza pregiudizio per gli effetti finali
- C) la legge attribuisce all'inerzia della P.A. il significato di accoglimento di una istanza

Ai sensi dell'art. 8, comma 3, d.lgs. 152/2006, al fine di assicurare il necessario supporto tecnico e giuridico, la Commissione tecnica di verifica dell'impatto ambientale si avvale di un Comitato tecnico istruttorio posto alle dipendenze funzionali del Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, formato da...

- A) Trenta unità di personale pubblico con almeno cinque anni di anzianità di servizio nella pubblica amministrazione
- B) Trenta unità di personale pubblico con almeno dieci anni di anzianità di servizio nella pubblica amministrazione
- C) Venti unità di personale pubblico con almeno cinque anni di anzianità di servizio nella pubblica amministrazione

L'autorizzazione integrata ambientale, ai sensi dell'art.29 sexies, comma 6bis, d.lgs. 152/2006, programma specifici controlli...

- A) Almeno una volta ogni 5 anni per le acque sotterranee e almeno una volta ogni 10 anni per il suolo, a meno che sulla base di una valutazione sistematica del rischio di contaminazione non siano state fissate diverse modalità o più ampie frequenze per tali controlli
- B) Almeno una volta ogni 3 anni per le acque sotterranee e almeno una volta ogni 5 anni per il suolo, a meno che sulla base di una valutazione sistematica del rischio di contaminazione non siano state fissate diverse modalità o più ampie frequenze per tali controlli
- C) Almeno una volta ogni 8 anni per le acque sotterranee e almeno una volta ogni 10 anni per il suolo, a meno che sulla base di una valutazione sistematica del rischio di contaminazione non siano state fissate diverse modalità o più ampie frequenze per tali controlli

Ai sensi dell'art. 300 d.lgs. 152/2006, per "danno ambientale" s'intende...

- A) Qualsiasi deterioramento significativo, anche qualora non sia misurabile, diretto o indiretto, di una risorsa naturale o dell'utilità assicurata da quest'ultimo
- B) Qualsiasi deterioramento significativo e misurabile, diretto o indiretto, di una risorsa naturale o dell'utilità assicurata da quest'ultimo
- C) Qualsiasi deterioramento significativo e misurabile, diretto, ma non indiretto, di una risorsa naturale o dell'utilità assicurata da quest'ultimo

Nel caso di procedura semplificata per ottenere l'autorizzazione paesaggistica, il procedimento di rilascio della relativa autorizzazione dovrà concludersi con provvedimento espresso, entro...

- A) 30 giorni dalla data di ricevimento dell'istanza
- B) 60 giorni dalla data di ricevimento dell'istanza
- C) 90 giorni dalla data di ricevimento dell'istanza